
6 11 de março de 2025 Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025. Em relação ao edital de Pregão Eletrônico
003/2025, retifica-se a descrição do objeto licitado, a qual passa a ser: “Veículo tipo Van; 0 (Zero) km; fabricação
nacional; carroceria em aço, original de fábrica; cor branca; portas dianteira 02, porta lateral deslizante, capacidade
de 16 lugares, diesel, câmbio manual de 6 marchas, tração dianteira ou traseira, potência de 136cv, capacidade
entre 70 e 80 litros de combustível no tanque, altura em relação ao solo de 1,90mm, airbags dianteiros, freios ABS,
direção hidráulica com ajuste de altura, ar-condicionado, bancos em tecido, vidros elétricos com ajuste de retrovisor
elétrico, alarme com acionamento a distância, conectividade: USB, AUX-in, Bluetooth, garantia 12 meses”. As demais
condições permanecem inalteradas.RicardoDuarteAlvesPrefeitoMunicipal PrefeituraMunicipal dePedroOsório

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 007/2025
O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a alteração
do certame, cujo objeto é a aquisição de material de construção, que se dará dia 24 de
março de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.
com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 10 de março de 2025.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

NOTIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO/CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(S) ACARGO/FUNÇÃO PÚBLICA
OMUNICÍPIODETRÊSCOROASTORNAPÚBLICAaCONVOCAÇÃO para o(s) Cargo(s) Temporário(s)
e Efetivo (s) abaixo relacionados, referente ao Edital nº 001/2020. De acordo com o § 1º do art. 12 da
Lei Municipal nº 3.115/2011, o prazo máximo para a posse é de 10 (dez) dias e de acordo Art. 14 da
mesma Lei, será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse ou o exercício nos
prazos legais. Portanto, fica(m) o(s) candidato(s) nomeado(s) devidamente NOTIFICADO(S) quanto as
sua(s) nomeação(ões) e do prazo para a posse no(s) referido(s) cargo(s).

CARGOS EFETIVOS:
Edital nº
001/2020 Nome do(a) Candidato(a) Contrato Temporário Classificação

2000170064 VIVIANE FONSECA DOKI PROFESSOR – LÍNGUA
PORTUGUESA 17º

CARGOS TEMPORÁRIOS:
PSS

Edital nº Nome do(a) Candidato(a) Contrato Temporário Classificação

004/2024 PATRÍCIA LOPES DE OLIVEIRA PROFESSOR -
MATEMÁTICA 5º

091/2024 EVELIN BLOISE DE ARAGÃO PROFESSOR –
CIÊNCIAS 2º

008/2024 DEJANIRAAPARECIDA PADILHA PEREIRA PROFESSOR –
EDUCAÇÃO INFANTIL 65º

008/2024 CAMILA BRASIL MACHADO PROFESSOR –
EDUCAÇÃO INFANTIL 71º

Três Coroas, 11 de março de 2025.
FABIEL CRISTÓVÃO PORT

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA:

EDITAL 021/2025:
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – ARTES - 20 h SEMANAIS

O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para o Cadastro
Reserva de Contratações Temporárias para os seguintes cargos:
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA - 20 h SEMANAIS
- PROF. DE ENSINO FUND. 6º AO 9º ANO – ARTES - 20 h SEMANAIS
- As inscrições serão gratuitas e realizadas na sede da Secretaria Municipal de Educação e Desporto,
localizada na Rua Mundo Novo, 130 – Centro, na cidade de Três Coroas, no período de 11 de Março
de 2025 a 20 de Março de 2025, nos seguintes horários:
- De segunda a quinta-feira: das 8:00 h às 11:30 h e das 13:00 h às 17:30 h e nas sextas-feiras: das
09:00 h às 16:00 h.
O edital completo está disponível no site: www.trescoroas.rs.gov.br – link Publicações – Editais Gerais.

Três Coroas, 11 de Fevereiro de 2025.

FABIEL CRISTÓVÃO PORT
Prefeito Municipal

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025. Processo Administrativo nº 1827/2025. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de rondas e vídeo monitoramento
eletrônico e sistema de alarme monitorado para o Prédio da Secretaria Municipal da
Fazenda e Prédio Central da Prefeitura Municipal de Santiago/RS. Abertura: 27/03/2025,
às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025. Processo Administrativo nº 1614/2025. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços vigia noAlbergueMunicipal.Abertura:
27/03/2025, às 10h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025. Processo Administrativo nº 641/2025. Objeto:
Registro de Preços para aquisições de materiais de higiene e limpeza. Abertura:
25/03/2025, às 08h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025. Processo Administrativo nº 2428/2025.
Objeto: Contratação de empresa especializada. Com fornecimento de material e mão de
obra para execução da reforma de sanitários, vestiários e melhorias no Centro Desportivo
Aureliano de Figueiredo Pinto, CONVÊNIOSELNº 179/2024, FPENº 5323/2024.Abertura:
27/03/2025, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025. Processo Administrativo nº 2443/2025.
Objeto: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de material e mão
de obra para execução de projeto de implantação de iluminação esportiva no Campo
Municipal MarcoAurelio Prado, CONVÊNIOSELNº 59/2024, FPENº 5286/2024.Abertura:
28/03/2025, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025. Processo Administrativo nº 2476/2025.
Objeto: Contratação de empresa que forneçamateriais e mão de obra para recapeamento
asfáltico de vias urbanas no Município de Santiago/RS, Rua Vinte de Setembro, entre as
Rua José Piva e Rua Assis Brasil - CONTRATO DE REPASSE Nº 940211/2024/CAIXA.
Abertura: 28/03/2025, às 10h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 10/03/2025.
MARCELO GÖRSKI DE MATOS

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 – Registro de Preços
Objeto: Fornecimento de fraldas descartáveis.Abertura que será às 09h30min do dia 21/03//2025 (horário
de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 – Registro de Preços
Objeto: Fornecimento de cestas básicas. Abertura que será às 14h30min do dia 21/03/2025 (horário de
Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Os editais estão à disposição dos interessados nos portais e no site www.palmaresdosul.rs.gov.br

Regis Bauermann – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025
A Prefeita torna público que no dia 26 de março de 2025 às 09h, será realizada, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, sessão pública visando à contratação de empresa para prestação de
serviço de coleta de resíduos orgânicos e seletivos no Município. Cópia do Edital e anexos poderão ser
obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
pelo telefone (51) 3981-1025 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 10 de
março de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL, Prefeita

EXTRATO DO EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025

O Município de Tapes/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Cel. Pacheco n° 198,
inscrita no CNPJ sob n.88.811.948/0001-78, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. Luiz
Carlos Coutinho Garcez, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art.14,
da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 06/2020 alterada pela Resolução FNDE nº 21/2021,
através da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do
ProgramaNacional deAlimentação Escolar/PNAE, durante o exercício de 2025. Os interessados (Grupos
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação
e Projeto de Venda até às 9h30min. do dia 04 de abril de 2025, na sede da Prefeitura Municipal de
Tapes, na Sala de Reuniões, sito a Rua Cel. Pacheco n°198 – Centro Administrativo – Anexo I, sala
13, Bairro Centro, Tapes/RS.
Informações do Edital poderão ser obtidas por e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br ou pelo site www.
tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 10 de março de 2025.

Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Chamamento Público/Credenciamento nº 002/2025 Processo nº. 056/2025 DATA: Apartir
do dia 11/03/2025 às 08hs Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços para realização de consultas de neurologista adulto e infantil
Chamamento Público/Credenciamento nº 003/2025 Processo nº. 057/2025 DATA: Apartir
do dia 11/03/2025 às 08hs Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços para realização de consultas de psiquiatra adulto e infantil
Chamamento Público/Credenciamento nº 004/2025 Processo nº. 058/2025 DATA: Apartir
do dia 11/03/2025 às 08hs Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de
serviços para realização de exames laboratoriais
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de São Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br
Volmir Nazareno Rech - Prefeito Municipal

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000158-4

Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de comunicação de
dados com serviço de Anti-DDoS para interconexão da rede da Defensoria Pública à Rede Mundial de
Computadores (Internet).
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 27/03/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 27/03/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 07 de março de 2025.

ANELIZE SIMÕES RODRIGUES
Pregoeira responsável

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 20/2025 – Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de condicionadores de ar, tubos em cobre flexível e serviços
de instalação e desinstalação. Data/hora do limite de acolhimento das
propostas e documentos: 08:29 horas do dia 26/03/2025. Processo nº
8760/2024.
Pregão Eletrônico nº 21/2025 – Registro de Preços para futura prestação de
serviço de horamáquina.Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 09:29 horas do dia 26/03/2025. Processo nº 277/2025.
Pregão Eletrônico nº 22/2025 – Registro de Preços para futura contratação
de anúncios em jornal impresso de circulação local. Data/hora do limite de
acolhimento das propostas e documentos: 14:29 horas do dia 26/03/2025.
Processo nº 1429/2025.
Pregão Eletrônico nº 23/2025 – Registro de Preços para futura aquisição
e instalação de placas utilizadas para inauguração de obras públicas do
Município deMontenegro.Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 08:29 horas do dia 24/03/2025. Processo nº 1775/2025.
Os Editais encontram-se disponíveis nos sites www.montenegro.rs.gov.br
(Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 1 do Pregão Eletrônico nº 16/2025 – aquisição de
dois caminhões truck 6x2 para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural: 1 – ALTERANDO o Termo de Referência – Anexo I do edital; 2 –
ALTERANDO o Estudo Técnico Preliminar – Anexo III do edital. Novas
datas e horários: 24/03/2025 às 09:29 horas. Processo n° 2975/2024. O
Edital retificado encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br
(Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Santa Maria lança 
campanha de 
imposto solidário

A campanha do Imposto Solidário 
2025 foi lançada oficialmente nesta 
segunda-feira (10), no Mercado da Vi-
la Belga, em Santa Maria. Na presença 
de representantes das entidades parti-
cipantes, de contadores e autoridades 
do Executivo e Legislativo Municipal, 
foram apresentadas as instruções para 
a destinação e os benefícios para a 
comunidade local. 

O objetivo do Imposto Solidário 
é incentivar a destinação de parte 
do Imposto de Renda Pessoa Física 
(IRPF) para instituições sociais, sen-
do 3% para o Fundo Municipal do 
Idoso e 3% para o Fundo Municipal 
da Criança e do Adolescente. Pessoas 
jurídicas que declaram o Imposto de 
Renda (IR) pelo lucro real podem 
destinar 1%.

O prefeito Rodrigo Decimo, pre-
sente no ato, destacou a oportunidade 
de o Município reter valores signifi-
cativos para potencializar as ações de 
assistência social. “Santa Maria pode 
fazer muito mais através do Imposto 
Solidário, sabemos que a nossa des-
tinação pode ser ainda maior e para 
isso também será preciso inovar na 
divulgação, para que assim consiga-
mos cuidar das crianças, adolescentes 
e idosos”, disse o prefeito.

O potencial comentado por De-
cimo foi o tópico principal do lan-
çamento. Em 2024, seria possível 
alcançar a destinação de R$ 37 mi-
lhões, contudo R$ 4,2 milhões foram 
destinados, equivalente a 11%. Para 
2025, a expectativa é de dobrar a ar-
recadação, alcançando o valor de R$ 
10 milhões. O período de destinação 
do imposto solidário é até 30 de maio.

Conforme a delegada representan-
te do Conselho Regional de Contabi-
lidade (CRC/RS), Viviane Brandão, 
mais de 2 mil pessoas, que fazem parte 
dos projetos sociais participantes, 
são beneficiadas pela campanha do 
Imposto Solidário.

A equipe do Progra-
ma de Posse Responsável da Secretaria 
da Saúde, em parceria com a Brigada 
Militar, realizou o resgate de quatro cães 
que se encontravam em situação de vul-
nerabilidade e maus-tratos. O pedido de 
ajuda veio através da ONG Mãos Dadas 
Patas Salvas, que vinha alimentando os 
animais há alguns dias. Após o resgate, os 
cães foram encaminhados para atendi-
mento veterinário, onde passaram pelos 
procedimentos de castração e chipagem. 
Eles receberão todo o cuidado neces-
sário e, após a alta, estarão disponíveis 
para adoção responsável. As autorida-
des competentes já estão tomando as 
medidas legais cabíveis em relação ao 
crime de maus-tratos, garantindo que 
os responsáveis sejam responsabiliza-
dos. A comunidade que deseja realizar 
denúncias de maus-tratos pode entrar 
em contato com o Fala Cidadão pelo 
WhatsApp (54) 99941-7997

 � GRAMADO - 


